



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 7. september 2015
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Tine Rahr Lauritsen
Sagsnr.: 2015-0030-3693
Dok.: 1700796

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 80 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. august 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Søren Pind

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 80 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke skridt der skal tages hos Nordjyllands Politi, efter vagtchefen under Karnevallet har udtalt, at voldtægter og voldtægtsforsøg er noget ” der kan ske, når der er så mange mennesker samlet og spiritussen går ind...” og at anmeldelserne er ødelæggende for den gode stemning. Ministeren bedes desuden redegøre for, hvad ministeren selv har tænkt sig at gøre i sagen. Der henvises til udtalelser til TV2 Nord den 24. maj 2015: <http://www.tv2nord.dk/artikel/351583:112--Fem-anmeldelser-om-voldtaegt-til-karneval.>”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, der indledningsvis har oplyst, at der traditionelt er et meget højt deltagerantal, når der afholdes karneval i Aalborg, og at en stor del af deltagerne er unge berusede mennesker. På den baggrund er Nordjyllands Politi massivt tilstede under karnevallet og søger samtidig løbende gennem en meget proaktiv pressestrategi – både ved interviews til pressen og brug af sociale medier – at fortælle borgerne om forløbet af karnevallet, herunder om eventuelle kriminalitets- eller ordensmæssige problemer.

Nordjyllands Politi har endvidere oplyst, at de skiftende vagtchefer som led i denne indsats har udtalt sig til lokale medier, og at den i spørgsmålet citerede vagtchef gav et længerevarende interview til TV2/Nord den 24. maj 2015, hvoraf en 20-30 sekunders sekvens blev vist i aftenens program. Politikredsen har i den forbindelse anført, at vagtchefens udtalelser blev redigeret ind i en kontekst, hvor fokus var på, at det var meget ærgerligt, at så mange folk ikke kunne være sammen, uden at der skulle ske voldtægter og voldtægtsforsøg. Nogle få af disse udtalelser, fremsat til kamera, valgte journalisten at plukke ud og bringe i citat i en artikel på TV2/Nords hjemmeside, hvorefter vagtchefens udtalelser i den nye sammenhæng på tv-stationens hjemmeside fik en form, så man som læser umiddelbart kunne få indtryk af, at Nordjyllands Politi bagatelliserer voldtægtsanmeldelser og ikke prioriterer disse højt.

Både den konkrete vagtchef og Nordjyllands Politi beklager meget, den måde vagtchefen er citeret på. Politikredsen har således anført, at det på ingen måde er udtryk for de værdier eller

holdninger, som vagtchefen eller Nordjyllands Politi arbejder efter, og det har aldrig været intentionen at negligere alvoren i anmeldelserne eller baggrunden for disse. Tværtimod. Alle anmeldelser er blevet efterforsket.

Nordjyllands Politi har i den forbindelse oplyst, at politikredsen på baggrund af forløbet har indskærpet over for alle vagtchefer og personale i øvrigt, at man – udover at yde en fagligt optimal sagsbehandling, når der modtages en anmeldelse om voldtægt eller forsøg herpå – skal være meget opmærksom på ikke på nogen måde at bagatellisere anmeldelser om personfarlige forbrydelser. Politiledelsen har således indskærpet, at det har Nordjyllands Politis højeste prioritet at efterforske og forfølge anmeldelser om personfarlige forbrydelser, herunder voldtægt og voldtægtsforsøg.

Endvidere har Nordjyllands Politi oplyst, at politikredsens retningslinjer for behandling af anmeldelser om voldtægt og voldtægtsforsøg tager afsæt i retsplejelovens regler og i Rigsadvokatens retningslinjer på området. Dertil kommer, at der er udarbejdet såkaldte actioncards vedrørende både anmeldelser om voldtægt/sædelighed og personundersøgelser i disse sager, hvor lokale kontaktpersoner, fremgangsmåder og aftaler fremgår. Der er tillige udarbejdet en vejledning om behandlingen af voldtægtssager, hvor også målsætningen om en maksimal sagsbehandlingstid på 60 dage er fremhævet.

Nordjyllands Politi har videre oplyst, at politikredsen løbende afvikler lokal efter- og videreuddannelse inden for bl.a. efterforskning. Kurserne er inddelt i et grundlæggende og et videregående efterforskningkursus af henholdsvis en og to ugers varighed. Det grundlæggende kursus, der er af en uges varighed, henvender sig overvejende til politiuddannet personale, der er beskæftiget i beredskabet med en typisk anciennitet på 6 år eller mere, mens det videregående efterforskningkursus har en varighed af to uger og overvejende henvender sig til politiuddannet personale, der er beskæftiget i lokalpolitiet. Kurserne afsluttes med en prøve.

Formålet med uddannelsen er at sikre og højne kompetenceniveauet i beredskabet og lokalpolitiet i forhold til den indledende efterforskning, så man kontinuerligt er i stand til at levere en god borgerservice samt en efterforsknings- og sagsbehandlingskvalitet, der lever op til politiets og anklagemyndighedens krav hertil.

Rigspolitiet kan afslutningsvis bemærke, at Rigspolitiet aktuelt er i gang med en kortlægning af politikredsenes praksis for behandlingen af sager om voldtægt, herunder bl.a. i forhold til modtagelsen af anmeldelser samt politiets afhøring og vejled-

ning af forurettede. Når kortlægningen er gennemført, vil Rigspolitiet i samarbejde med Rigsadvokaten tage stilling til det videre forløb, herunder om der måtte være behov for at fastsætte generelle overordnede retningslinjer til politikredsene med henblik på at styrke behandlingen af de pågældende sager.”

Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at ministeriet har iværksat en nærmere undersøgelse af voldtægtsområdet, herunder af politiets håndtering af anmeldelser vedrørende voldtægt. Ministeriet vil i forbindelse med dette arbejde inddrage de relevante aktører på området.